


Visām stundām ir nepieciešams sasniedzamais rezultāts (SR), mūsu darbnīcai tas 

būs šāds:



Soļi pēc kā mūsu skolas pedagogi virzas uz to, lai katrs mūsu pārbaudes darbs būtu 

sabalansēts.



SOLO taksonomijas līmeņi ir viens no pamatelementiem, lai izveidotu sabalansētu 

pārbaudes darbu. SOLO taksonomijas četri līmeņi nodrošina pārbaudes darbos to, ka 

skolēns ar vājām prasmēm, zināšanām un vēlmēm spēj sasniegt savu vēlamo līmeni, 

un tas pats ir ar skolēniem, kuri ir ,,spēcīgāki’’ jeb talantīgāki kādā no priekšmetiem. I 

līmenis ir ļoti vienkāršas darbības, kurām nav nepieciešama liela piepūle, vai 

kompleksas zināšanas. Piemērs: Izskaidrot jēdzienu (Kā saka, vai nu zina, vai nē). II 

līmenis ir vairākas nesaistītas zināšanas kopā, bet vēljoprojām vienkāršas zināšanas 

jeb prasmes. Piemērs: Savienot vēsturiskas personas ar dzīves spilgtākajiem 

notikumiem/darbiem. III līmenis jau ir kompleksa darbība, kur skolēnam ir jāpielieto 

vairākas zināšanas un prasmes, lai veidotu sakarību. Piemēram: ,,visi’’ darbi ar avotu 

analīzi būs III līmenis, jo skolēnam ir darbs ar tekstu, kur jāsaprot vai avots ir patiess, 

jāsaprot kādā kontekstā, kas rakstījis un ko domājis. IV SOLO līmenis ir pats 

sarežģītākais gan skolotājam, gan skolēnam. ,,Bieži’’ ir skolotājiem grūtības izveidot 

pārbaudes darbā uzdevumu ar šo līmeni. Šis IV līmenis liek skolēnam iedziļināties un 

pielietot visas savas zināšanas un prasmes kompleksās situācijās. Piemērs mūsu 

jomā būtu iejusties vēsturiskā laika personā, kas prasa daudz zināšanu un 

pramsmes, lai korekti un atbilstoši izpildītu šo uzdevumu. 



Ne tikai svarīgi ir iekļaut visus SOLO taksonomijas līmeņus pārbaudes darbā, bet 

gan, CIK daudz tiem jābūt. Lai mūsu skolas pārbaudes darbi būtu sabalansēti, mēs 

izmantojam šo tabulu, kas parāda veiksmīgāko daudzumu katram līmenim. 



Veidot šādas tabulas arī būtu nepieciešams. It īpaši tad, kad ir jānovērtē uzdevumi, 

kur ir grūti saprast, vai skolēns ir sasniedzis šo līmeni. Piemēram, komplicēta 

jēdziena izskaidrošanā, skolēns ir tikai ierakstījis atslēgas vārdus, bet nav 

IZSKAIDROJIS. Ko tad darīt? Likt punktu, vai nē? Tāpēc mēs rakstam indikatoru, kas 

norāda no SR, ko tad īsti mēs sagaidam no skolēniem.



Šajā piemērā jūs redzat mūsu veidotu 8. klases sociālo zinību pārbaudes darba 

specifikācijas tabulu.



Prakstiskajā darbā tika izsniegti 7. klases vēstures pārbaudes darbi par tēmu Livonija 

un krusta kari. Darbnīcas dalībniekiem bija uzdevums aizpildīt tukšu specifikācijas 

tabulu, ierakstot tur indikatorus, SOLO līmeņus, uzdevumu kuram tas tika darīts un 

cik tad pedagogs ir gatavs dot par to punktus. Pēc uzdevuma tika veikta diskusija.



Svarīgas trīs lietas: 1)Kontroldarbos norādītais procentuālais daudzums pret atzīmi. 

Otrās tabulas (apakšā) orandžģīgie iekrāsotie ir, kas ir likumā noteikts procentuālais 

daudzums uz konkrēto atzīmi. Tas pedagogam ir obligāti jāīsteno un jāievada eklase. 

Pārējās atzīmes skolotājam ir iespēja pacelt, vai pazemināt par kādu punktu, vai 

diviem, ja ir objektīvs mērķis šādai darbībai. 2)Punktu sadalījums pie uzdevumiem, lai 

par vienu jēdzienu nedotu 3 punktus. 3)NElikt 0,5 punktus, jo tā vairs olipiādēs un 

eksāmenos arī neliek. Vai nu 0, vai 1 punkts.



Svarīgi arī pārbaudes darbus veidot tā, lai uzdevumi būtu dāžādi. Piemēram mūsu 

jomai: uzdevums ar jēdzieniem, laika līnija, darbs ar tekstu un avotiem, viedokļa 

paušana utt. Slaidā redzat slikto piemēru, kur pārsvarā visi ir viena veida uzdevumi ar 

kaut kādu rakstisku skaidrojumu. Un ja skolēnam ir grūtības ar rakstīšanu jeb latviešu 

valodu, tad viņš nevajadzīgi zaudē daudz puntkus, kas neparāda viņa zināšanas un 

izpratni par tēmu. 

Itkā pašsaprotams, bet tomēr, svarīgs kritērijs ir arī uzdevumu daudzums uz noteiktā 

kontroldarba stundu daudzumu.

Ļoti specifiska lieta ir arī uzdevumu ,,novietojums’’, labāk saprotams kā secība. Būtu 

ideāli, ja skolotājs spētu sarindot šos uzdevumus no vieglākā uz grūtāko. Ja tas 

netiek darīts, tad skolēns var pie grūtāka uzdevuma iesprūst un uz priekšu netikt un 

zaudēt nevajadzīgi savus svarīgos punktus, kas veido viņa vēl svarīgāko atzīmi.



Prakstiskajā darbā tika izsniegti 8. klases sociālo zinību pārbaudes darbs par tēmu 

,,Kā darbojas tirgus?’’. Darbnīcas dalībniekiem bija uzdevums analizēt pārbaudes 

darbus pēc punktu sadalījuma, uzdevumu dažādības, daudzuma un to novietojums. 

Pēc uzdevuma tika veikta diskusija.



Šie ir mūsu pārunātie sabalansēta PD kritēriji, bet, iespējāms, ir vēl kritēriji, kas 

palīdzētu mums visiem objektīvi un pēc iespējas labāk parādīt skolēnu prasmes, 

zināšanas un iedziļināšanos ar vērtēšanas palīdzību.



Citāda pārbaudes darba sabalansētība diži neatšķiras no tradicionāla pārbaudes 

darba. Jāievēro tie paši kritēriji. Bet tomēr, tādēļ, ka ir citāds pārbaudes darbs ir 

nepieciešams veidot SLA (Snieguma līmeņa aprakstu). Katrs kritērijs ir jāapraksta tā, 

lai skolēns izlasot saprot, kuru līmeni viņš vēlas sasniegt. Pie kritērija un līmeņa, būtu 

nepieciešams pievienot punktu skaitu, lai apskatot vērtējumu skalu skolēns redz, 

kādu vērtējumu viņš saņem un kas vēl skolēnam ir jāuzlabo. SLA tiek veidots pēc 

tiem pašiem SOLO līmeņiem, tikai šeit, lai skolēnam ir saprotamāk, tie ir nosaukti par: 

I SOLO līemnis/Sācis apgūt, II SOLO līmenis/Turpina apgūt, III SOLO līmenis/ 

Apguvis, IV SOLO līmenis/Apguvis padziļināti. Tas nozīmē, ka radot sabalansētu 

citādu pārbaudes darbu atkal ir jārēķina katrs līmenis pēc norādītās SOLO līmeņu 

sadalījuma tabulas.




